

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

31.12.1997

55.000.000.000
48.908.688.499
683.571.089
8.470.361.949
-45.497.155.208
67.565.466.329

73.720.633.015		
2.038.229.121		
6.139.000.000		
6.977.149.177	88.875.011.313	88.875.011.313

14.420.724.591

* 71.419.680.689
* 94.282.811.748
9.851.014.789
88.285.734.344
20.673.441.643
484.894.358
* 143.396.200.068
891.352.000
2.283.230.362

1.753.637.680		
3.186.383.331		
7.894.806.748	12.834.827.759	444.403.187.760

4.259.301.176.	4.259.301.176
619.523.691.169	

47.107.350.000
60.500.000.000
73.420.630.696

1.615.163.000
135.879.106.915
268.670.126.914
406.164.396.829

Conto Economico

28.12.1998

VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni			93.177.441.654
Variazione delle prestazioni in corso su ordinazione			7.480.352.423
Incrementi di immobilizzazione per lavori interni			
Altri ricavi e proventi			
• contributi in conto esercizio	691.243.734		
• altri	930.929.000		1.622.172.734
Totale valore della produzione			102.279.966.811
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per materiali di consumo			1.489.808.295
Per servizi			98.015.799.280
Per godimento beni di terzi			10.910.681.459
Per il personale			
• salari e stipendi	4.742.654.383		
• oneri sociali	1.487.412.571		
• trattamento di fine rapporto	334.858.586		
• trattamento di quiescenza e simili			
• altri costi	44.385.088		6.809.310.628
Ammortamenti e svalutazioni			
• amm.to delle immobilizzazioni immateriali	15.891.000		
• amm.to delle immobilizzazioni materiali	5.877.362.000		
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			5.893.253.000
Variazione delle rimanenze di materiali di consumo			- 8.715.450
Accantonamenti per rischi			144.600.000
Accantonamento per manutenzioni cicliche			708.266.667
Oneri diversi di gestione			214.226.288
Totale costi della produzione			123.977.230.167
Differenza tra valore e costi della produzione			- 21.697.263.356
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Proventi da partecipazioni			
• dividendi da imprese controllate			
• dividendi da imprese collegate			
• dividendi da altre imprese			
Altri proventi finanziari			
• da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
• proventi diversi			
• interessi e commissioni a imprese controllate			
• interessi e commissioni da controllanti			
• interessi e comm. da altri e proventi vari	5.432.473.375	5.432.473.375	5.432.473.375
Interessi e altri oneri finanziari			
• interessi e commissioni a imprese controllate			
• interessi e commissioni a controllanti		3.762.000.000	
• interessi e comm. ad altri ed oneri vari		4.900.230.305	8.662.230.305
Totale proventi ed oneri finanziari			- 3.229.756.930
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
Rivalutazioni			
• di titoli			
Svalutazioni			
• di titoli			
• di partecipazioni			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
• altri			
Oneri			
• altri	539.455.000		539.455.000
Totale delle partite straordinarie			- 539.455.000
Risultato prima delle imposte			- 25.466.475.286
Imposte sul reddito dell'esercizio			- 25.466.475.286
Utile (perdita) dell'esercizio			- 25.466.475.286

- 45.497.155.208

Relazione del Collegio Sindacale All'assemblea Straordinaria degli Azionisti

Signori Azionisti,

il Collegio Sindacale ha esaminato, sulla base del bilancio di verifica alla stessa data, la situazione patrimoniale della Società al 28 febbraio 1998 che evidenzia una perdita di Lire 25.466.475.286, a cui va aggiunta quella di Lire 45.497.155.208 accertata al 31 dicembre 1997.

Pertanto la perdita complessiva viene a quantificarsi in Lire 70.963.630.494.

Il Consiglio di Amministrazione propone di coprire la predetta perdita complessiva mediante l'utilizzazione per Lire 9.129.941.995 delle riserve ammontanti a complessive Lire 9.153.933.038, del versamento in conto futuro aumento di capitale di cui alla legge n. 204/95 di Lire 48.908.688.499 da Voi effettuato, nonché mediante riduzione del capitale sociale da Lire 55.000.000.000 a Lire 42.075.000.000.

A seguito della descritta operazione, il patrimonio netto della Vostra Società sarà così costituito:

capitale sociale, costituito da n. 550.000 azioni da Lire 76.500 (settantaseimilacinquecento) cadauna	Lire 42.075.000.000
riserva legale	Lire 23.991.043
Patrimonio netto al 28.2.1998	Lire 42.098.991.043

Il Collegio, nel condividere le modalità di ripianamento della perdita dell'esercizio 1997 e di quella al 28 febbraio 1998 e nel prendere atto che la Società procederà alla predisposizione di una situazione patrimoniale aggiornata al 30 aprile 1998, Vi invita ad adottare i conseguenti atti deliberativi.

Trieste, 16 aprile 1998

IL COLLEGIO SINDACALE

Estratto delle deliberazioni assunte dall'Assemblea Straordinaria degli Azionisti nella seduta del 27 aprile 1998

ORDINE DEL GIORNO N. 1

L'Assemblea Straordinaria degli Azionisti del Lloyd Triestino di Navigazione S.p.A. di Trieste,

- preso atto che il bilancio dell'esercizio 1997, approvato in data odierna dall'Assemblea Ordinaria degli Azionisti, presenta una perdita di Lire 45.497.155.208 che sommata alla perdita dell'esercizio in corso fino alla data del 28 febbraio 1998 di Lire 25.466.475.286, porta ad una perdita complessiva di Lire 70.963.630.494;
- udite la Relazione del Consiglio di Amministrazione e quella del Collegio Sindacale,

delibera

- di ripianare parzialmente la suddetta perdita di Lire 70.963.630.494 a Lire 12.925.000.000 mediante:
 - l'utilizzo dell'intero importo di Lire 48.908.688.499 alla voce "Versamenti in conto futuro aumento di capitale", posta che viene conseguentemente annullata;
 - l'utilizzo dell'intero importo di Lire 8.470.361.949 alla voce "Altre riserve", posta che viene conseguentemente annullata;
 - l'utilizzo dell'importo di Lire 659.580.046 prelevato dalla voce "Riserva legale", posta che viene conseguentemente ridotta a Lire 23.991.043;
- di ridurre il capitale sociale da Lire 55.000.000.000 a Lire 42.075.000.000 mediante la riduzione del valore nominale unitario delle azioni da Lire 100.000 a Lire 76.500, a copertura delle residue perdite ammontanti a Lire. 12.925.000.000, cosicchè, conseguentemente, il patrimonio netto della Società risulta essere così costituito:
 - capitale sociale Lire 42.075.000000;
 - riserva legale Lire 23.991.043;
- di modificare conseguentemente il primo comma dell'articolo 5 dello Statuto sociale.

PAGINA BIANCA

LLOYD TRIESTINO DI NAVIGAZIONE S.p.A.

ESERCIZIO 1998 (dal 1° gennaio al 10 luglio 1998)

PAGINA BIANCA

RELAZIONE SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 10. 7. 1998

situazione patrimoniale, il conto economico nonché la nota integrativa di seguito esposti sono stati redatti giusta richiesta dell'Assemblea Straordinaria del 29 giugno 1998.

Il periodo in esame conferma l'andamento sfavorevole indotto dal persistente squilibrio dei mercati per il noto eccesso di offerta di stiva aggravato dal tracollo dei mercati finanziari di alcuni importanti Paesi estremo-orientali.

A ciò si aggiungano gli effetti negativi derivanti dalle agitazioni sindacali del personale navigante che hanno provocato oltre 50 giorni di fermo nave nei mesi di febbraio e maggio.

Il risultato economico al 10 luglio 1998 evidenzia una perdita netta di Lire 56.620.349.816, comprensiva dei benefici derivanti dalla delibera del Consiglio di Amministrazione della Finmare. Ricordiamo che della suddetta perdita, Lire 25.466.475.286 erano già state ripianate dall'Assemblea straordinaria tenutasi il 27 aprile 1998.

ATTIVITA' COMMERCIALE

Nel periodo, il trasportato è stato di 147.493 teus ed i ricavi delle vendite sono ammontati Lit.Mil. 322.125, in linea con il budget.

Per quanto riguarda le Linee, dal mese di maggio è cessato il collegamento diretto Nord Europa - India Pakistan, sostituito da uno slot charter agreement con la Contship sulle unità impegnate nella Linea SEAWAY (Nord Europa - Estremo Oriente).

In data 11.6.98 è stato perfezionato l'accordo con la SCL relativo alla linea con il Sud Africa, che prevede il collegamento dei porti del Mediterraneo con Las Palmas (Isole Canarie), quale hub port per il SAECS. Per i carichi destinati a porti non toccati direttamente, è previsto invece il trasbordo su navi del servizio CONCORD (SCL e Delmas). Dopo il ritiro delle due navi sociali N.Europa e N.Africa, dimostrate inadeguate per tale linea, dislocate sulla Linea del MEDIPAG, sono state noleggiate a time charter 2 navi che hanno iniziato il servizio il 25/6 ed il 2/7 rispettivamente.

Le navi sociali N. Mediterranea e N.Nipponica, provenienti dal Medipag, sono state immesse sulla Linea ASA (Australia - SE Asia).

Con il mese di maggio sono entrati in vigore alcuni nuovi accordi con conseguente miglioramento economico, precedentemente rinegoziati con il partner EMC.

L'andamento dei noli ha purtroppo confermato la tendenza estremamente negativa, già in atto da oltre un anno, a livelli minimi storici.

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

Per quanto riguarda le navi sociali, sono in corso le pratiche per la dismissione di bandiera dalle unità sociali N.Nipponica e N.Mediterranea, destinate alla vendita. Il soggetto previsto dal MOA sarà sollevato, se la trattativa andrà a buon fine, entro il 15 c.m.

I containers di proprietà assommano a n. 19.750, dopo l'acquisizione in data 1.1.98 di 1250 contenitori dall'Adriatica di Nav. e la dismissione di 470 unità.

SITUAZIONE DEL PERSONALE

Risulta così composto:

	10.7.98	31.12.97	media
Amministr. (compr. dirigit.)	203	213	208
Naviganti (" T.P.)	197	209	203
Totale	400	422	411
dipend. locali esteri	56	63	60
Complessivo	456	485	471
Non compresi:			
- amministr. a tempo det.		4	3
- navig. T.G.	29	25	27
- allievi C.F.L.	4	9	6

La variazione del numero dei dipendenti a tempo indeterminato è in riduzione di 22 unità, dovuta a dimissioni e/o pensionamenti; mentre i dipendenti locali esteri sono diminuiti - essenzialmente per dimissioni - di 7 unità, di cui 6 a Mumbai e 1 a Dubai.

In data 12 maggio c.a. è stato attivato il Registro Internazionale a cui sono state iscritte le 7 unità sociali e cioè in data 13 maggio le N.Nipponica e N.Mediterranea al Compartimento di Trieste; in data 14 maggio le rimanenti 5 presso il Compartimento di Napoli. Come noto, l'iscrizione permette di ottenere significativi minori costi in termini di fiscalizzazione degli oneri contributivi del personale navigante.

RAPPORTI CON SOCIETÀ COLLEGATE, CONTROLLATE E CONTROLLANTE

Non presentano variazioni rispetto al passato.

Nel periodo in esame la Società non è entrata in possesso né di azioni proprie né di quelle della Controllante.

Nello stesso periodo non è stata svolta alcuna attività di ricerca e/o di sviluppo.

EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

In data 31 luglio u.s., presso la Finmare a Roma, si è concluso il complesso iter della privatizzazione della Società, con la firma dell'atto di compravendita tra la Finmare SpA e la BALSAM ESTATE B.V. (Gruppo Evergreen).

RISULTATO ECONOMICO E PATRIMONIO NETTO

Al 10 luglio 1998 il Patrimonio netto della Società risulta come segue:

- capitale sociale, costituito da 550.000 azioni da Lire 76.500 (settantaseimilacinquecento) cadauna	Lire	42.075.000.000
- riserva legale.....	Lire	23.991.043
- risultato economico periodo 1.3. - 10.7...così derivato:	Lire	- 31.153.874.530
- risultato 1.1 - 10.7	Lire	56.620.349.816
- meno perdita 1.1 - 28.2 già coperta con utilizzo di mezzi propri.....	Lire	25.466.473.288
PATRIMONIO NETTO.....	Lire	10.945.116.513

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Roma, 7 agosto 1998

PAGINA BIANCA

STATO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

PAGINA BIANCA

La situazione economico-patrimoniale al 10 luglio 1998, la Nota integrativa sintetica e la Relazione del Consiglio di Amministrazione vengono quindi messi a disposizione del Collegio Sindacale.

Di seguito vengono trascritti la Situazione patrimoniale ed il Conto economico. La Nota Integrativa sintetica e la Relazione sulla situazione patrimoniale al 10 luglio 1998 vengono rassegnati agli atti del presente verbale

S T A T O P A T R I M O N I A L E

ATTIVO	al 10.07.1998	

IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Costi di impianto e di ampliamento	192.685.731	
Altri		192.685.731
	=====	
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Terreni e fabbricati	24.915.705.155	
Impianti e macchinario	332.668.658.411	
Attrezzature industriali e commerciali	25.821.274.285	
Altri beni	2.264.396.860	
Immobilizzazioni in corso ed acconti		385.670.034.711
	=====	
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Partecipazioni in		
imprese controllate	1.241.526.566	
imprese collegate	563.551.841	
altre imprese	32.105.600	1.837.184.007
	=====	
Crediti		
v/altri	32.824.964.101	32.824.964.101
	=====	
Altri titoli	262.333.665	34.924.481.773
	=====	
Totale immobilizzazioni		420.787.202.215
		=====
ATTIVO CIRCOLANTE		
RIMANENZE		
Materiali di consumo	2.428.777.232	
Prestazioni in corso su ordinazione	15.743.994.000	
Acconti		18.172.671.232
	=====	
CREDITI		
verso clienti	110.325.380.346	
verso imprese controllate	1.984.456.010	
verso imprese collegate	3.119.251.684	
verso controllanti		
verso altri		
verso Stato per contributi	7.442.565.552	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

verso agenzie	28.446.495.474		
verso consorzi	2.724.000.534		
altri	17.147.603.253	55.760.664.813	171.188.752.853
		=====	
DISPONIBILITA' LIQUIDE			
Depositi bancari e postali		3.813.711.434	
Denaro e valori in cassa		11.975.849	3.825.687.283
		=====	=====
Totale attivo circolante			193.187.111.368
			=====
RATEI E RISCONTI			
ratei e altri risconti		28.605.861.784	28.605.861.784
		=====	=====
Totale attivo			642.580.175.367
			=====

* * * * *

ATTIVO al 31.12.1997

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Costi di impianto e di ampliamento
Altri

244.130.172

244.130.172

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Terreni e fabbricati
Impianti e macchinario
Attrezzature industriali e commerciali
Altri beni
Immobilizzazioni in corso ed acconti

25.393.107.843

347.691.507.000

27.718.859.962

2.679.121.535

403.482.596.340

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni in
imprese controllate
imprese collegate
altre imprese

1.241.526.566

563.551.841

32.105.600

1.837.184.007

Crediti

v/altri

41.049.244.987

41.049.244.987

Altri titoli

3.076.333.665

45.962.762.659

Totale immobilizzazioni

449.689.489.171

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Materiali di consumo
Prestazioni in corso su ordinazione
Acconti

2.489.285.976

14.004.382.577

6.062.640

16.499.731.193

CREDITI

verso clienti

60.503.753.806